令和３年度第１回 千葉市史跡保存整備委員会

加曽利貝塚調査研究部会議事要旨（速報版）

１ 日 時 令和３年１０月８日（金）１４時３０分～１５時３０分

２ 場 所 千葉市立加曽利貝塚博物館 多目的室

３ 出席者 （委員）

       高橋部会長、谷口副部会長、設樂委員

      （オブザーバー）

       千葉県教育庁文化財課 大内指定文化財班長、岡山埋蔵文化財班文化財主事

   （事務局）

       佐久間文化財課長、神野加曽利貝塚博物館長

４ 議題

（１）委員長及び副委員長の選任について

５ 報告

（１）令和３年度発掘調査進捗報告

（２）北貝塚住居跡群観覧施設展示改修成果報告

６ 議事の概要

（１）委員長及び副委員長の選任について

   委員の互選により、高橋委員が部会長に選任され、谷口委員が副部会長に指名された。

（２）令和３年度発掘調査進捗報告

   南貝塚の中央窪地部分の調査について、窪地となった原因として人為的であるのか自然によ

るものか調査をしている。竪穴住居跡付近に不自然な平坦部分が存在しており、引き続き調査

をしていく。

   今後、旧トレンチの遺構がない部分で土層観察のための深掘りを行い、堆積状況を確認する

予定である。

（３）北貝塚住居跡群観覧施設展示改修成果報告

   令和２年度に施設の耐震改修を実施し、今年度は施設内の展示改修を行った。解説板３基、

ガラス面グラフィック２面、床面グラフィック８か所を新たに展示設営した。

問い合わせ先 千葉市教育委員会生涯学習部文化財課

  ＴＥＬ ０４３（２４５）５９６０

  ＦＡＸ ０４３（２４５）５９９３